

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 22 de maio de 2018

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito a aquisição de gêneros alimentícios para atender aos projetos e cursos que envolvem crianças, adolescentes, mulheres e idosos dos grupos de convivência e fortalecimento de vínculos do CRAS do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR.

Nesta lista estão presentes todos os itens descritos da melhor maneira possível, para que assim possamos adquirir produtos de melhor qualidade e com suas respectivas quantidades.

Declaro ser de total responsabilidade do Departamento Municipal de Ação Social a elaboração e o conteúdo da presente lista.

Conforme pesquisas de preços realizada, e os orçamentos em anexo a esta solicitação os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
01	4420	Achocolatado em pó instantâneo embalagem de polietileno contendo 1kg, produto com granulação extrafina solúvel contendo no mínimo 10 vitaminas	UN	25	8,90	222,50
02	7143	Açúcar tipo cristal, branco de primeira qualidade obtido da cana de açúcar, com aspecto e cheiro próprio, embalagem de polietileno transparente e resistente de 05kg	UN	80	9,98	798,40
03	10316	Açúcar mascave embalagem transparente devidamente lacrada e atóxica, de 01kg	UN	10	9,99	99,90
04	8701	Alface fresca de boa qualidade, unidade média com peso de 300 a 400g, sem defeitos como descoloração ou ferrugem nas folhas, sem presença de insetos ou folhas sujas ou terra aderente. Embalado em material de plástico transparente devidamente higienizado, o produto deverá ser entregue por unid.	UN	20	1,57	31,40
05	18	Alho nacional de primeira qualidade. Bulbo inteiro e são. Classificação graúda. Não serão permitidos grãos rachados, perfurados, cortes e dentes chocos ou brotados. Produto entregue por kg. Em embalagem plástica transparente higienizada	KG	10	21,33	213,30
06	13205	Amendoim, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	UN	20	4,65	93,00
07	6091	Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, deve ser fabricado a partir de matéria prima são e limpa isenta de matéria terrosa e parasita, não deverá apresentar bolor e cheiro não característico,	UN	30	3,75	112,50

		embalagem de polietileno resistente intacto e hermeticamente fechado de 500g				
08	7144	Arroz branco, tipo 1, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de plástico transparente e atóxico, 05 kg.	UN	10	11,90	119,00
09	13323	Azeitona em conserva sem caroço e recheio, embalagem contendo 560gramas	FRA	10	12,90	129,00
10	13207	Bala sabores sortidos, pacote em polietileno pesando 1kg, balas individualmente embaladas.	UN	10	9,65	96,50
11	7172	Banana do tipo caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme.	KG	100	3,25	325,00
12	7173	Batata tipo inglesa, produto lavado de tamanho médio, sadio, próprio para o consumo, sem sujidades ou terra aderente, machucados ou brotos, em kg.	KG	40	2,12	84,80
13	1	Bicarbonato de sódio, apresentação pacote, embalagem contendo 50g, validade pelo menos 06 meses a partir da entrega.	UN	10	1,49	14,90
14	9251	Biscoito doce de maisena ou leite, tipo maria, contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, deverá estar em perfeitas condições para o consumo, sem biscoitos quebrados, mofos ou qualquer outra característica que altere a qualidade do produto. Embalagem atóxica de 800g	UN	320	7,49	2.396,80
15	11378	Biscoito doce tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens plásticas internas de 700 a 800g	UN	1.300	8,15	10.595,00
16	9252	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens de polietileno 300 a 400g.	UN	750	3,90	2.925,00
17	9253	Biscoito salgado, tipo cracker com gergelim, produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem de 400g	UN	60	5,00	300,00
18	7174	Beterraba de tamanho médio, cor e sabor característico do produto, de colheita recente, próprio para o consumo. Não serão permitidos rachaduras, cortes, talos e folhas, sujidades ou terra aderida na casca, em kg.	KG	10	2,37	23,70
19	7148	Café solúvel, granulado. Embalagem de vidro devidamente lacrado sem bolor ou umidade contendo 200g	UN	110	11,65	1.281,50
20	12731	Caldo de galinha. Preparado a partir de	CX	10	3,25	32,50

		matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Constituído basicamente de carne de frango desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixa contendo 4 (quatro) cubos, com peso líquido aproximado de 63g				
21	7182	Carne bovina moída, de 2ª tipo músculo sem osso ou nervo, sabor e cor agradável, sem cheiro atípico, em kg.	KG	25	11,99	299,75
22	6106	Carne bovina, de primeira sem osso, resfriada, aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com certificado de inspeção sanitária	KG	10	18,99	189,90
23	13134	Carne bovina, costela, (costela minca) de primeira, resfriada, aspecto própria, não amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem adequada. Certificado de inspeção sanitária.	KG	15	13,98	209,70
24	8550	Carne de frango, tipo peito, congelado, sem gordura e sem osso embalagem de polietileno devidamente higienizada e fechada, em kg	KG	30	8,15	244,50
25	7175	Cebola de cabeça de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes	KG	30	3,65	109,50
26	7167	Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande, em kg.	KG	25	2,99	74,75
27	11098	Chá de canela em casca embalagem de 10g	UN	10	1,40	14,00
28	12478	Chá de canela em pó embalagem de 50g	UN	10	3,10	31,00
29	11099	Chá de cravo, embalagem de 40g	UN	10	3,90	39,00
30	11100	Chá de erva doce, embalagem 50g	UN	20	4,25	85,00
31	12715	Coco Ralado sem açúcar, desidratado e parcialmente desengordurado (baixo teor de açúcar) 1ª qualidade, embalagem com 100 gramas.	UN	30	3,90	117,00
32	12490	Couve flor ou brócolis japonês cabeça em adequado estado de maturação, coloração característica do produto, sem estragados ou parasitas, armazenados em embalagem plástica transparente devidamente fechada, comercializado em kg	KG	20	4,20	84,00
33	7153	Colorífico em pó, obtido do fruto do urucum, sem mofo ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	UN	5	4,50	22,50
34	13116	Costelinha Suína – cortada em pedaços de aproximadamente 2 a 3 cm, in natura, sem gordura, congelada	KG	10	10,98	109,80
35	13155	Coxa e sobrecoxa de frango com osso – congelada, in natura.	KG	20	3,49	69,80
36	10320	Crema de leite pasteurizado, tipo nata, armazenado em embalagem plástica atóxica, embalagem de 380g	UN	40	7,15	286,00
37	12716	Crema de leite – ingredientes: leite em pó	UN	30	2,50	75,00

		desnatado e estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissodico e citrato de sódio deverá ser homogeneizado e não deve conter glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rotulo da embalagem em 200g.				
38	4425	Cuca doce, produto com cobertura de farofa sem recheio pesando de 450 a 500g cada. Embalagem de polietileno higienizada e fechada. Com identificação de data de fabricação e validade, entregue em und.	UN	60	6,25	375,00
39	11375	Doce de fruta cremoso ou geleia sabores morango e uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 1kg.	UN	10	8,85	88,50
40	1132	Doce de leite, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, contendo 1kg	UN	8	9,89	79,12
41	8817	Erva mate para chimarrão, embalagem atóxica e devidamente lacrada de 01kg	KG	60	9,65	579,00
42	13135	Ervas finas desidratadas, pacote 100g	PC	10	2,99	29,90
43	7155	Extrato de tomate, concentrado acondicionado em lata de 850g a 1kg, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	UN	30	9,10	273,00
44	7156	Farinha de trigo branca especial, enriquecida com ferro e acido fólico produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg,não serão recebidas embalagens sujas, rasgadas ou com mofo.	UN	20	9,65	193,00
45	13129	Farinha de rosca, fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpas, em pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g	UN	10	3,79	37,90
46	13142	Fécula de batata tipo1, embalagem de 200g	UN	10	9,50	95,00
47	5035	Feijão preto, produto de primeira qualidade com grãos selecionados e íntegros, sem sujidades ou presença de terra, em embalagem plástica, flexível, resistente, transparente e atóxica, embalagem de 01kg	UN	50	4,00	200,00
48	13115	Fermento biológico, seco, instantâneo, para fermentação. composto de sacchrmyces ceravisae e agente de reidratação. pacote de 125g.	UN	8	7,79	62,32
49	9256	Fermento químico em pó de primeira qualidade, produto formado de substancias químicas que por influencia do calor ou/e umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinha, amido ou fécula. Embalagem plástica resistente em formato de pote com tampa para vedação contendo 250g	UN	16	6,75	108,00
50	5974	Fubá pré-cozido, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg.	UN	25	3,90	97,50

51	5037	Gelatina em pó, diversos sabores, embalagem plástica, flexível, resistente, atóxica, contendo 01kg	UN	50	11,98	599,00
52	13165	Goiabada embalada a vácuo, embalagem contendo 400g	UN	12	4,50	54,00
53	15	Granulado macio sabor chocolate 500g	UN	10	7,49	74,90
54	13148	Iogurte – iogurte Natural. Embalagem: acondicionados em potes plásticos de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminizadas termo soldadas, contendo 85g do produto. Prazo de validade mínimo 02 meses a contar a partir da data de entrega.	UN	10	2,29	22,90
55	10163	Laranja de primeira qualidade, peso médio do fruto aproximadamente de 150 a 200g, deve se apresentar fresca, ter atingido o tamanho, aroma, cor e sabor próprio da qualidade. Não estarem danificados por qualquer agente mecânico ou químico, murcha ou com hematomas	KG	15	3,17	47,55
56	12717	Leite condensado acondicionado em embalagem tetra pack de 395 gr. Ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Não contém glúten. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	UN	30	3,49	104,70
57	13136	Leite em pó integral, sem adição de açúcar e soro, em embalagem de papel metalizado, peso líquido de 400g	UN	10	12,00	120,00
58	8555	Leite uht integral longa vida, produto armazenado em embalagem tetrapack limpa e intacta, 01 litro	LT	600	2,90	1.740,00
59	13133	Limão, taiti, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. De colheita recente.	KG	10	5,00	50,00
60	13154	Linguiça tipo calabresa – de 1ª qualidade, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, embalagem plástica, contendo 02 unidades	PC	10	6,00	60,00
61	7176	Maça, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua casca	KG	100	4,65	465,00
62	11303	Maionese, tipo tradicional, composta a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias, cremosa. Embalagem, tipo bisnaga contendo 200gramas	FRA	10	4,15	41,50
63	9258	Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 01kg	UN	20	7,40	148,00
64	10255	Mandioca descascada, limpa e congelada em bom estado de conservação para o consumo, embaladas em sacos plástico	KG	15	3,90	58,50

		transparente de 5 kg				
65	13166	Manteiga Produto obtido do creme de leite (nata), padronizado, pasteurizado, maturado, sem cloreto de sódio (sal). Embalagem com 500g	UN	15	11,10	166,50
66	11381	Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g	UN	20	2,40	48,00
67	12489	Milho verde em conserva (água, açúcar e sal), armazenada em sache atóxico devidamente lacrado embalagem de 200g	UN	20	2,00	40,00
68	8553	Noz-moscada embalagem de 10g	UN	5	2,40	12,00
69	1133	Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	40	4,30	172,00
70	9260	Ovos de galinha, classe A, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades	DZA	45	5,70	256,50
71	13204	Pacote de Pirulitos sabores sortidos, embalagem de 500g.	UN	10	6,99	69,90
72	10257	Pão integral para sanduiche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias, pesando de 450g a 500g	UN	15	5,90	88,50
73	10258	Pão de leite para sanduiche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	UN	100	5,85	585,00
74	12479	Pão tipo cachorro quente, embalado em plástico atóxico transparente e lacrado contendo 10 unidades no pacote	KG	100	5,90	590,00
75	11104	Pão tipo caseirinho, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a und.	KG	120	8,90	1.068,00
76	13156	Pepino tipo japonês, fresco, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, em condição adequada, bem desenvolvido, com polpa íntegra e firme	KG	10	5,99	59,90
77	13139	Pepino em conserva, de boa qualidade, embalagem contendo peso liquido de 580gramas	FRA	10	5,99	59,90
78	13119	Pimenta do reino em pó, embalagem com 50 gramas	UN	10	1,99	19,90
79	9261	Pimentão verde, produto de boa qualidade, com aroma, textura e sabor próprio da variedade, sem manchas ou estragados	KG	50	6,72	336,00
80	12718	Pó para preparação de pudim, embalados em material atóxico devidamente lacrado sem umidade ou bolor, sabor de baunilha e coco embalagem de 50 gramas	UN	40	2,25	90,00
81	13137	Pó para gelatina, sabores sortidos, que com a simples adição de água e após resfriamento, adquire aspecto e consistência gelatinosa, embalagem (caixa/pacote) 35gramas	UN	20	1,49	29,80
82	12734	Polvilho azedo, pacote contendo 500 gramas	PC	25	4,65	116,25
83	12733	Polvilho doce, fabricado a partir de matérias-primas sãs e Limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	PC	25	4,39	109,75
84	13127	Queijo tipo parmesão ralado, embalado em saco plástico transparente atóxico,	UN	12	3,99	47,88

		resistente, hermeticamente fechado, embalagem de 50gramas				
85	10323	Queijo tipo mussarela fatiado, embalagem de 01kg	KG	12	20,60	247,20
86	9262	Quirerinha amarela, tipo 1, armazenada em embalagem de plástico de 500g	UN	30	2,00	60,00
87	5783	Repolho verde cabeça tamanho médio, sem folhas estragadas, em estado adequado para o consumo, produto fornecido em kg.	KG	170	2,00	340,00
88	10324	Refrigerante, diversos sabores, embalagem pet descartável transparente capacidade de 02 litros	UN	50	5,65	282,50
89	1136	Sagu derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem de 500gr	UN	20	4,00	80,00
90	7170	Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	20	1,40	28,00
91	1267	Salsicha hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente pesando 03kg cada pacote, comercializada em kg	KG	50	11,10	555,00
92	9420	Suco artificial sabores diversos embalagem 30g	UN	650	1,00	650,00
93	13159	Temperos diversos desidratados, embalagem mínima de 10gramas	UN	30	1,25	37,50
94	13161	Tempero tipo pimenta do reino em grão (preta ou branca), embalagem com 30gramas	UN	10	2,98	29,80
95	11105	Tempero verde fresco, tipo cebolinha, embalados em plástico transparente, em bom estado de conservação, cor e sabor típico 200g	KG	10	2,25	22,50
96	7653	Tempero verde fresco, tipo salsinha, embalados em plástico transparente, em bom estado de conservação, cor e sabor típico 200g	KG	10	2,25	22,50
97	5495	Tomate, fruto procedente de planta sadia, devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca.	KG	30	5,10	153,00
98	13144	Uva passa do tipo preta, desidratada, embalagem contendo 200g	UN	10	8,45	84,50
99	7171	Vinagre branco, isento de corantes, livre de sujidades ou material terroso, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, com 750ml	UN	10	1,72	17,20

<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>	<b>R\$ 34.335,67</b>
-----------------------------	----------------------

Respeitosamente,

**MARILETE CARDOSO STANGE**  
*Responsável pelo Departamento de Ação Social*

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 22 de maio de 2018.

**DE:** Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

**PARA:** Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Ação Social, eu Jair Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição de gêneros alimentícios para atender aos projetos e cursos que envolvem crianças, adolescentes, mulheres e idosos dos grupos de convivência e fortalecimento de vínculos do CRAS do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para análise e parecer.

Cordialmente,

---

**Jair Stange**  
*Prefeito Municipal*

## **AUTORIZAÇÃO**

**DE:** Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

**PARA:** Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 22 de maio de 2018.

Considerando a solicitação de compra, as informações nela contida, e o parecer contábil contido no presente processo, **AUTORIZO** que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
*Prefeito Municipal*

## COMUNICAÇÃO INTERNA

**DA:** PREGOEIRO

**PARA:** ASSESSORIA JURIDICA

**REFERENTE AO:** PREGÃO PRESENCIAL N°. 24/2018.

**OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios para atender aos projetos e cursos que envolvem crianças, adolescentes, mulheres e idosos dos grupos de convivência e fortalecimento de vínculos do CRAS do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato para análise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 22 de maio de 2018.

---

**Dirceu Bonin**  
*Pregoeiro*